1

大東文化大学 文学部教授会 議事録 要旨

日 時：平成２７年９月２８日（月）１６時００分～２０時００分

場 所：大東文化大学板橋校舎２号館２階 ２-０２２０大会議室

構成員：８０名（定足数４０名）

出席者：７２名（定足数充足）

議 長：河内 利治（学部長）

 Ⅰ 報告事項

１ 学部長会議報告【回覧】事前配信資料

①東松山キャンパス運営委員会

東松山担当主任より、報告がなされた。

②大東文化大学非常勤講師就業規則の制定（案）について

学部長より、資料に基づき報告があり、意見の開陳がなされ、学部長会議に報告することとした。

③大東文化大学専任教員就業規則の制定（案）について

学部長より、資料に基づき報告があり、意見の開陳がなされ、学部長会議に報告することとした。

④大学予算編成方針・執行の見直しに関する検討委員会からの要望について

学部長より、資料に基づき報告があり、意見について学部長会議に質問することとした。

⑤大東文化大学「桐門の翼奨学金」（入学前予約採用）募集要項及び申請書類について

学部長より、資料に基づき報告がなされた。

⑥今後の学部学科再編について

資料を配布して審議した結果、これについての回答を執行部に要望することを議決した。

⑦学則（第８条の４等／付属機関等の長 等）の改正（案）について

学部長より、資料に基づき報告がなされた。

⑧全学ＦＤ委員会からの報告について

学部長より、資料に基づき報告がなされた。文学部の委員長に栗栖教授が選出された。

⑨キャリアセンターからの報告について  ⑩入試広報課からの報告について

⑪学生支援センターからの報告について  ⑫国際交流センターからの報告について

⑬障がい学生支援センターからの報告について  ⑭百年史編纂委員会の設置について

⑮大東文化大学研究・教育・学術システムの開設について

⑯平成 27(2015)年度大学専任教育職員海外出張者の帰国について

⑰その他（コンプライアンス研修について）

学部長より、資料に基づきそれぞれ報告がなされた。

Ⅱ 報告承認事項

１ 各学科主任報告

［日本文学科］なし

［中国学科］ 漢学会の開催について

［英米文学科]

①英文学会の開催について  ②非常勤講師の採用人事選考委員会設置

2

［教育学科］

①非常勤講師人事選考委員会設置  ②「埼玉教員養成セミナー」の推薦者について

③秋季定例会・講演会について

［書道学科］  奨学金留学生について

２ 兼職者について

学部長より、資料に基づき説明があり、教授会は承認した。

３ 海外渡航について

学部長より、資料に基づき説明があり、教授会は承認した。

書式の中に「授業措置」の項目追加をすることとなった。

４ 奨学金留学および海外研修に係る単位認定について

資料に基づき英米文学科 2 名の単位認定について説明があり、教授会は承認した。

５ 大学院担当教員資格審査委員会報告について

文学研究科委員長より、資料に基づき説明があり、教授会は承認した。

６ 教務委員会報告

学部長より資料に基づき「初年次サブテキスト」の説明があり、教授会は承認した。

７ 文学部将来構想委員会の設置と委員の選出について

学部長より、資料に基づき説明があり委員会設置を承認し、委員を決定した。

８ 文学部の定員変更と新学科設置（案）について 【議案の追加】

Ⅲ 議案

１．学籍異動について

学部長より、学籍異動について、資料に基づき説明があり、教授会はこれを承認した。

２．平成 27(2016)年度秋季卒業対象者の卒業判定について【回収資料２】

学部長より、資料に基づき説明がなされ、卒業対象者について教授会は承認した。

３．看護学科の設置に関する件【資料１】

学部長より、資料に基づき説明がなされ、意見の交換に入り、意見の開陳がなされた。

なお、出された意見を学部長会議に報告することとした。

４．学長選挙に関する検討委員会の設置に関する件

学部長より、資料に基づき説明がなされ、教授会は承認した。

3

５．平成 28(2016)年度学年暦（案）について

学部長より、資料に基づき説明がなされた後、意見の開陳がなされ、教授会は承認した。

なお、出された意見について学部長会議に報告することとした。

【人【人【人【人事案件】事案件】事案件】事案件】

１．平成 28(2016)年度特任教育職員の採用について

選考委員長より、選考委員会報告に基づき候補者の採用に関する経過及び選考内容について

説明があり、委員会は慎重に審議した結果全員一致をもって本候補者が本学選考基準に合致し、

特任准教授として適格であるという判定に達した旨の報告があった。

引き続き投票をおこない、３分の２以上の賛成が得られたので、中国学科特任准教授として

採用することを、教授会は承認した。

２．平成 28(2016)年度助教の採用について

選考委員長より、選考委員会報告に基づき候補者の採用に関する経過及び選考内容について

説明があり、委員会は慎重に審議した結果全員一致をもって本候補者が本学選考基準に合致し、

助教として適格であるという判定に達した旨の報告があった。

引き続き投票をおこない、３分の２以上の賛成が得られたので、中国学科助教として採用す

ることを、教授会は承認した。

３．その他

選考委員長より、中国学科専任教員採用「中国哲学」については候補者無しにつき委員会を

解散する旨の報告がなされた。